
Umwelterklärung 2023
Mit den Daten bis 2022



Inhalt
1 | Vorwort������������������������������������������������������������������������������������������������������������������5

2 | Wer wir sind���������������������������������������������������������������������������������������������������������6

2.1	 Entsorgungsgebiete und Standorte�������������������������������������������������������������������������� 7
2.2	 Gesellschafterstruktur und Aufbauorganisation������������������������������������������������� 9
2.3	 Qualitäts- und Umweltpolitik und Integriertes Managementsystem������10
2.3.1	 Integriertes Managementsystem�����������������������������������������������������������������������������10
[...]
8.3	 Umweltprogramm Stoffeinsatz – Ziele und Maßnahmen

Ziel
Sparsamer Einsatz von Gefahrstoffen bei hanseWasser

Zielwert
Weitergehende Reduktion der Einsatz
mengen von Gefahrstoffen

Maßnahme Standort Termin Status

Erprobung von umweltverträglicheren 
Alternativstoffen für jährlich zwei häufig 
verwendete Gefahrstoffe

Alle Standorte fortlaufend aktiv, Erprobung teilweise 
erfolgreich, Alternativstoffe 
werden eingesetzt

III

Jährliche Gefahrstoffinventur und  
transparente Beschaffungsvorgänge

Alle Standorte fortlaufend aktiv
III

Ziel
Einsatz von umweltverträglichen Hilfsstoffen

Zielwert
Umstellung auf biologisch abbaubares  
Hydrauliköl bei der Kanalreinigung

Maßnahme Standort Termin Status

Verwendung von biologisch  
abbaubarem Hydrauliköl in allen  
Kanalreinigungsfahrzeugen

Betriebshof  
PW Findorff

fortlaufend aktiv
III

Ziel
Reduzierung des Fällmitteleinsatzes auf den Bremer Kläranlagen

Zielwert
Stabiler Anlagenbetrieb ohne Überschreitung 
der Überwachungswerte trotz eingeschränk-
ter Fällmittelverfügbarkeit

Maßnahme Standort Termin Status

Verfahrenstechnische Optimierung der 
Phosphorelimination (vermehrte biologi-
sche Phosphorelimination) und Prüfung 
von Alternativstoffen

Kläranlage Seehausen 2022 abgeschlossen
III

Grüne Balken zeigen den Grad der Zielerreichung für 2022 an: 

III  planmäßig erreicht         III  teilweise erreicht         III  nicht umgesetzt         neu  dieses Jahr ins Umweltprogramm aufgenommen

Umwelterklärung      64



65      Umwelterklärung



9 | �Standortbeschreibungen 
und Umweltkennzahlen

9.1	� Kläranlage Seehausen

Eckdaten
	→ Die Kläranlage ist für eine Spitzenlast von 1 Mio. 

Einwohnerwerten ausgelegt. Sie reinigt das Abwas-
ser aus der Stadt Bremen sowie den Nachbar
gemeinden Stuhr, Weyhe, Lilienthal und Ritterhude.

	→ 130.000 m³ Schmutzwasser werden pro Tag in See-
hausen gereinigt. Bei Regenwetter wird mehr als 
das Doppelte dieses Wertes behandelt.

	→ 28 Stunden lang wird das Abwasser bei Trocken
wetter behandelt.

	→ Es werden durchschnittlich 97 % des Phosphors 
(P ges), 86 % der Stickstoffverbindungen (Nges) und 
99 % der Kohlenstoffverbindungen (BSB₅) aus dem 
Abwasser entfernt.

Standortbeschreibung und Verfahrensprozesse
Die Kläranlage Seehausen liegt direkt an der Weser und 
wird durch einen breiten Grüngürtel vom südlich gelege-
nen Ortsteil Seehausen getrennt. Das Kläranlagengelände 
umfasst eine Fläche von etwa 39 ha. Sie ist nach dem Stand 
der Technik ausgebaut. Die behördlichen Anforderungen 
an die weitergehende Abwasserreinigung werden einge-
halten. 

Im folgenden Anlagenschema sind die Verfahrens- 
schritte und Anlagenteile der Kläranlage Seehausen darge-
stellt und erklärt.

15

Kläranlage Seehausen

e
18

Umwelterklärung      66



Mechanische Reinigung

1 Rechen
Entfernung der Feststoffe (> 8 mm) aus dem Abwasser 

2 Sandfang
Zurückhalten des Sandes, der aus der Kanalisation zur Klär
anlage gelangt

3 Vorklärbecken
Absetzen der Feststoffe und Bildung des sogenannten Pri-
märschlammes, welcher in die Schlammbehandlung gelangt 

Das vorgereinigte Abwasser fließt anschließend in die bio-
logische Behandlungsstufe.

Biologische Reinigung

Hier arbeiten Mikroorganismen. In der Masse werden sie als 
Belebtschlamm bezeichnet. Mit dem Abwasser werden sie 
durch Zonen mit viel, wenig oder keinem Sauerstoff gelei-
tet, wodurch sie organische Abwasserinhaltsstoffe sowie 
die Nährstoffe Stickstoff und Phosphor entfernen. In See-
hausen erfolgt dies in zwei parallelen Anlagen.

4 Biologische Reinigungsbecken BA / BB
Biologische Reinigung von 30 % des Abwassers aus der Vor-
klärung nach dem Kaskadenprinzip, Phosphorelimination 
erfolgt hier über eine chemische Fällung.

5 Biologische Reinigungsbecken BC
Biologische Reinigung von 70 % des Abwassers aus der Vor-
klärung, inkl. biologischer Phosphorelimination

Nachklärung und Einleitung ins Gewässer

6 Nachklärbecken
Absetzen des Belebtschlamms und damit Trennung vom 
gereinigten Abwasser. Rückführung des Großteils vom 
Schlamm in die biologische Reinigung

7 Hochwasserpumpwerk
Bei Hochwasser: Förderung des gereinigten Abwassers aus 
der Nachklärung in die Weser; bei Niedrigwasser fließt das 
Wasser im Freigefälle, ohne zu pumpen.

Schlammbehandlung

8 Schlammeindickung
Eindickung des überschüssigen Belebtschlamms (Über-
schussschlamm) aus den Nachklärbecken mittels Flotation 
(Sekundärschlamm)

9 Rohschlammspeicher
Zwischenspeicherung des Primärschlamms aus der Vor-
klärung und des Sekundärschlamms aus der Schlammein
dickung

10 Faulbehälter
Mikrobiologische Behandlung und Klärgaserzeugung aus 
dem Schlamm der Rohschlammspeicher bei 37° C unter 
Ausschluss von Licht und Sauerstoff (anaerob) 

11 Faulschlammspeicher
Zwischenspeicherung des ausgefaulten Schlamms vor der 
Entwässerung in der Zentrifuge

12 Zentrifugen 
Entwässerung des ausgefaulten Schlamms (aus den Faul-
behältern) 

13 Klärschlammlagerhalle
Zwischenlagerung des entwässerten Klärschlamms bis zur 
weiteren Verwertung

Die Klärschlammentsorgung erfolgt in Monoverbren-
nungsanlagen oder durch Mitverbrennung in Kraftwerken. 
Alternativ wird der Klärschlamm aufgrund seines hohen 
Nährstoff- und relativ geringen Schadstoffgehaltes als 
Phosphordünger in der Landwirtschaft verwertet. Als zer-
tifizierter Entsorgungsfachbetrieb verwerten wir bei der 
Schlammbehandlung und -entsorgung auch Schlämme 
von anderen Anlagen.

Energieerzeugung

14 Gasspeicher 
Zwischenspeicherung des in den Faulbehältern erzeugten 
Klärgases 

15 Blockheizkraftwerk (BHKW)
Erzeugung von Strom und Wärme für die Kläranlagenpro-
zesse durch den Antrieb der Gasmotoren mit gewonnenem 
Klärgas 

16 Windkraftanlage 
Erzeugt bis zu 2 MW Strom aus Wind

17 Verwaltungs- und Betriebsgebäude 

18 E-Ladestation 
Lademöglichkeit für E-Fahrzeuge

67      Umwelterklärung



Umweltkennzahl Einheit 2020 2021 2022

Abwassermengen
Gereinigte Abwassermenge m³ 43.423.960 44.401.126 41.213.958  
Jahresschmutzwassermenge m³ 35.138.945 36.096.941 34.166.275 
Fremdabwässer m³ 66.120 63.098 57.920 

Niederschlag und Entlastung
Niederschlagsmengen Einzugsgebiet KAS l/m² 573 662 552 
Mischwasserentlastungsrate % 1,9 4,8 2,5 

Frachtminderungen
CSB % 94,2 94,1 94,0 
BSB₅ % 98,7 98,7 98,7 
Gesamt Stickstoff % 84,5 85,9 86,0 
Gesamt Phosphor % 96,3 96,4 96,5 

Mittlere Zulaufkonzentration
CSB mg/l 903 850 866 
BSB₅ mg/l 487 464 486 
Gesamt Stickstoff mg/l 73 70 72 
Gesamt Phosphor mg/l 9,4 8,8 9,6 

Mittlere Ablaufkonzentration
CSB mg/l 50 49 50 
BSB₅ mg/l 6,0 5,9 5,9 
Gesamt Stickstoff mg/l 10,7 9,4 9,6 
Gesamt Phosphor mg/l 0,3 0,3 0,3 
AOX µg/l 39 35 54 
Cadmium µg/l u. BG u. BG u. BG 
Quecksilber µg/l u. BG u. BG u. BG 
Kupfer µg/l <1,7 <3,2 <1,6 
Zink µg/l <20,6 <22,8 <20,2 
Blei µg/l u. BG <0,8 <1,1 
Nickel µg/l <2,8 3,5 4,3 
Chrom µg/l u. BG u. BG u. BG 

Klärschlammgehalte
Cadmium mg/ kg TR 0,8 0,8 0,7 
Quecksilber mg/ kg TR 0,51 0,42 0,40 
Kupfer mg/ kg TR 290 287 294 
Zink mg/ kg TR 976 1.040 979 
Blei mg/ kg TR 41 47 39 
Nickel mg/ kg TR 29 31 33 
Chrom mg/ kg TR 42 38 40 
AOX mg/ kg TR 169 185 171 

Umweltkennzahlen der Kläranlage Seehausen

Umwelterklärung      68



Umweltkennzahl Einheit 2020 2021 2022

Energie
Strombedarf kWh 22.885.270 20.558.499 19.938.563 
Spezifischer Strombedarf kWh/EW 26,8 24,8 25,5 
Klärgasproduktion Nm³ 8.626.242 8.641.632 8.476.940 
Klärgasnutzungsrate % 99,5 96,2 98,8 
Erdgasverbrauch kWh 116.772 155.365 190.100 
Eigenerzeugter Strom aus Klärgas (BHKW) kWh 22.498.276 21.509.768 21.827.965 
Spezifische Stromerzeugung aus Klärgas kWh/EW 26,3 26,0 27,9 
Eigenerzeugter Strom aus Erdgas (BHKW) kWh 33.679 29.866 22.503 
Eigenerzeugter Strom aus Windkraft kWh 4.537.684 3.772.227 4.179.651 
Eigenerzeugter Strom aus Photovoltaik kWh 8.840 8.740 7.923 
Strombezug kWh 1.036.825 1.212.765 675.793 
Stromeinspeisung kWh 5.230.033 5.974.867 6.775.273 

Treibhausgas-Emissionen 
Emssionen aus Strombezug, Treibstoff-  
und Erdgasverbrauch bzw. Treibhausgas- 
Kompensation aus Eigenstromerzeugung

t CO₂ eq/a -966 -1.744 -2.140 

Spezifische Treibhausgas-Emission / ger. Abwasser g/m³ -22 -39 -52 

Betriebsstoffe
Trinkwasser m³ 3.888 2.097 2.438 
Spezifischer Trinkwasserverbrauch / ger. Abwasser l/m³ 0,09 0,05 0,06 
Brunnenwasser m³ 64.849 40.212 65.728 
Fällmittel t 2.539 2.580 2.217 
Spezifischer Fällmittelverbrauch / ger. Abwasser g/m³ 58,5 58,1 53,8 
Polymere Flockungsmittel (pFM) t 218 219 227 
Spezifischer pFM-Verbrauch / ger. Abwasser g/m³ 5,0 4,9 5,5 
Additive l 1.000 1.000 2.000 
Schmieröle* l 1.596 1.937 836 
Fette* kg 738 406 720 
Frostschutzmittel* l 1.058 158 158 
* enthalten verbrauchte Mengen der KA Farge

Abfall
Klärschlamm t TR 13.606 12.213 11.928 
Spezifischer Klärschlammanfall / ger. Abwasser g TR/m³ 313 275 289 
Rechengut t 1.443 1.224 762 
Spezifischer Rechengutanfall / ger. Abwasser g/m³ 33 28 18 
Sandfanggut t 139 201 141 
Spezifischer Sandfanggutanfall / ger. Abwasser g/m³ 3,2 4,5 3,4 
Sonstige nicht gefährliche Abfälle t 48 45 47 
Sonstige gefährliche Abfälle t 16 17 15 
Nicht gefährliche Bauabfälle t 274 233 2466 
Gefährliche Bauabfälle t 7,0 12 14 

Die Trendpfeile zeigen die Veränderung gegenüber dem Vorjahr an. Grundsätzlich werden Umweltkennzahlen, deren Veränderung kleiner als 5 % ausfällt, 
als gleichbleibend bewertet ( ). Abweichend davon liegt dieser Grenzwert für die Zu-und Ablaufkonzentrationen bei 10 % und für die Frachtminderung 
bei 0,1 %.

69      Umwelterklärung



9.2	� Kläranlage Farge

Standortbeschreibung und Verfahrensprozesse
Die Kläranlage Farge liegt direkt an der Weser. Nordwestlich 
befindet sich ein Kohlekraftwerk. Von der nächstgelegenen 
Wohnbebauung wird die Kläranlage durch ein kleines Wald-
gebiet bzw. landwirtschaftlich genutzte Flächen getrennt. 
Das Kläranlagengelände umfasst eine Fläche von etwa 6 ha. 
Die Kläranlage wurde bis 1995 nach dem Stand der Technik 
ausgebaut. Die behördlichen Anforderungen an die weiter-
gehende Abwasserreinigung werden eingehalten. 

Im folgenden Anlagenschema sind die Verfahrens-
schritte und Anlagenteile der Kläranlage Farge dargestellt 
und erklärt.

Eckdaten
	→ Die Kläranlage Farge ist für eine Spitzenlast von 

160.000 Einwohnerwerten ausgelegt. Sie reinigt das 
Abwasser aus Bremen-Nord und den Nachbarge-
meinden Schwanewede und Lemwerder.

	→ An einem Tag werden in Farge 13.000 m³ Schmutz-
wasser gereinigt. Bei Regenwetter können bis zu 
58.000 m³ behandelt werden.

	→ Das Abwasser wird bei Trockenwetter 60 Stunden in 
der Anlage behandelt.

	→ Es werden durchschnittlich 95 % des Phosphors 
(Pges), 86 % der Stickstoffverbindungen (Nges) und 
99 % der Kohlenstoffverbindungen (BSB₅) aus dem 
Abwasser entfernt.

Kläranlage Farge

Mechanische Reinigung

1 Rechen
Entfernung der Feststoffe (> 6 mm) aus dem Abwasser 

2 Sandfang
Zurückhalten des Sandes, der aus der Kanalisation zur Klär-
anlage gelangt

3 Vorklärbecken
Absetzen der Feststoffe und Bildung des sogenannten 
Primärschlammes, welcher in die Schlammbehandlung 
gelangt 

Das vorgereinigte Abwasser fließt anschließend in die bio-
logische Reinigung.

Biologische Reinigung

4 Biologische Reinigungsbecken
Hier arbeiten Mikroorganismen, auch als Belebtschlamm 
bezeichnet. Mit dem Abwasser werden sie durch Zonen 
mit viel, wenig oder keinem Sauerstoff geleitet, wodurch 
sie organische Abwasserinhaltsstoffe und die Nährstoffe 
Stickstoff und Phosphor entfernen. Eine chemische Fällung 
unterstützt die biologische Phosphorelimination.

5 Gebläsestation
Führt einem Teil der biologischen Reinigungsbecken Luft 
für die Nährstoffelimination zu. 

Nachklärung und Einleitung ins Gewässer

6 Nachklärbecken
Absetzen des Belebtschlamms und damit Trennung vom 
gereinigten Abwasser 

Umwelterklärung      70



7 Rücklaufschlammpumpwerk
Rückführung des Großteils des abgesetzten Schlamms in 
die biologische Reinigung

8 Hochwasserpumpwerk
Bei Sturmflut: Transport des gereinigten Abwassers aus  
der Nachklärung in die Weser; bei normaler Tide fließt das 
Wasser im Freigefälle, ohne zu pumpen.

Schlammbehandlung

9 Schlammeindickung
Eindickung des überschüssigen Belebtschlamms (Über-
schussschlamm) aus den Nachklärbecken über einen Band-
eindicker (Sekundärschlamm)

10 Faulbehälter
Mikrobiologische Behandlung und Klärgaserzeugung aus 
dem Primärschlamm der Vorklärung und dem Sekundär-
schlamm der Eindickung bei 37° C unter Ausschluss von 
Sauerstoff (anaerob). Mitbehandlung von hemmstoffhalti-
ger Milch als Co-Input. 

11 Nacheindicker 
Zwischenspeicherung des ausgefaulten Schlamms vor der 
Entwässerung in der Zentrifuge

12 Schlammentwässerung
Entwässerung des ausgefaulten Schlamms (aus den Faul
behältern) in der Zentrifuge. 2012 Errichtung einer Photo-
voltaikanlage auf dem Dach des Entwässerungsgebäudes.

13 Klärschlammsilo
Zwischenlagerung des entwässerten Klärschlamms bis zur 
weiteren Verwertung

14 Klärschlammlager
Die Klärschlammentsorgung erfolgt in Monoverbren-
nungsanlagen oder durch Mitverbrennung in Kraftwerken. 
Als zertifizierter Entsorgungsfachbetrieb verwerten wir bei 
der Schlammbehandlung und -entsorgung auch Schlämme 
von anderen Anlagen.

Energieerzeugung

15 Gasspeicher
Zwischenspeicherung des in den Faulbehältern erzeugten 
Klärgases. 2018 wurde ein neuer Gasbehälter mit größerem 
Speichervolumen errichtet.

16 Blockheizkraftwerk (BHKW)
Erzeugung von Strom und Wärme für die Kläranlagenpro-
zesse durch den Antrieb der Gasmotoren mit aufberei-
tetem Klärgas 

Umweltkennzahlen der Kläranlage Farge

Umweltkennzahl Einheit 2020 2021 2022

Abwassermengen
Gereinigte Abwassermenge m³ 5.707.803 5.732.804 5.545.290 
Jahresschmutzwassermenge m³ 4.741.871 4.986.048 4.683.547 
Fremdabwässer m³ 493 877 933 

Niederschlag und Entlastung
Niederschlagsmengen Einzugsgebiet KAF l/m² 662 668 612 
Mischwasserentlastungsrate % 7,6 11,4 8,8 

Frachtminderungen
CSB % 96,4 96,1 96,2 
BSB₅ % 99,2 99,1 99,2 
Gesamt Stickstoff % 85,2 86,1 84,1 
Gesamt Phosphor % 96,4 95,1 95,6 

Mittlere Zulaufkonzentration
CSB mg/l 893 842 808 
BSB₅ mg/l 550 544 512 
Gesamt Stickstoff mg/l 82 78 79 
Gesamt Phosphor mg/l 10,4 9,8 10,0 

Mittlere Ablaufkonzentration
CSB mg/l 30 32 29 
BSB₅ mg/l 3,9 4,3 3,7 
Gesamt Stickstoff mg/l 11 10 12 
Gesamt Phosphor mg/l 0,34 0,44 0,39 

71      Umwelterklärung



Umweltkennzahl Einheit 2020 2021 2022

AOX µg/l 38 37 47 
Cadmium µg/l u. BG u. BG u. BG 
Quecksilber µg/l u. BG u. BG u. BG 
Kupfer µg/l 2,2 <3,0 2,9 
Zink µg/l <25,5 <25,0 <27,0 
Blei µg/l u. BG u. BG u. BG 
Nickel µg/l <2,3 <2,4 <2,5 
Chrom µg/l u. BG u. BG u. BG 

Klärschlammgehalte
Cadmium mg/ kg TS 2,0 1,1 1,4 
Quecksilber mg/ kg TS 0,32 0,39 0,43 
Kupfer mg/ kg TS 189 215 229 
Zink mg/ kg TS 789 926 931 
Blei mg/ kg TS 32 38 67 
Nickel mg/ kg TS 27 30 32 
Chrom mg/ kg TS 40 41 38 

Energie
Strombedarf kWh 2.775.071 3.160.123 3.146.903 
Spezifischer Strombedarf kWh/EW 25,1 29,6 28,7 
Klärgasproduktion mN³ 1.013.629 1.138.366 1.259.417 
Klärgasnutzungsrate % 91,5 93,6 91,9 
Heizölverbrauch l 35.044 21.823 18.971 
Eigenerzeugter Strom (BHKW) kWh 1.934.772 2.477.128 2.551.408 
Spezifische Stromerzeugung aus Klärgas kWh/EW 17,5 23,2 23,3 
Eigenerzeugter Strom (PV-Anlage) kWh 15.819 14.657 16.439 
Strombezug kWh 1.021.848 1.027.723 1.048.326 
Stromeinspeisung kWh 198.775 359.385 469.270 

Treibhausgas-Emissionen 
Emssionen aus Strombezug, Treibstoff- und  
Heizölverbrauch bzw. Treibhausgas-Kompensation  
aus Eigenstromerzeugung

t CO₂ eq/a 99 -25 -97 

Spezifische Treibhausgas-Emission / ger. Abwasser g/m³ 17 -4 -17 

Betriebsstoffe
Trinkwasser m³ 80 246 272 
Spezifischer Trinkwasserverbrauch / ger. Abwasser l/m³ 0,01 0,04 0,05 
Fällungsmittel t 558 543 627 
Spezifischer Fällmittelverbrauch / ger. Abwasser g/m³ 98 95 113 
Polymere Flockungsmittel (pFM) t 28 26 20 
Spezifischer pFM-Verbrauch / ger. Abwasser g/m³ 4,9 4,6 3,7 
Verbrauchte Mengen an Schmierölen, Fetten und Frostschutzmitteln 
sind bei den Umweltkennzahlen der KA Seehausen enthalten

Abfall
Klärschlamm t TR 1.537 1.356 1.142 
Spezifischer Klärschlammanfall / ger. Abwasser g TR/m³ 269 237 206 
Rechengut t 80 153 104 
Spezifischer Rechengutanfall / ger. Abwasser g/m³ 14,0 26,8 18,8 
Sandfanggut t 160 65 24 
Spezifischer Sandfanggutanfall / ger. Abwasser g/m³ 28,1 11,3 4,4 
Sonstige nicht gefährliche Abfälle t 4,4 0,8 7,4 
Gefährliche Abfälle t 2,5 2,7 3,0 
Nicht gefährliche Bauabfälle t 0 0 0 
Gefährliche Bauabfälle t 0 0 0 

Die Trendpfeile zeigen die Veränderung gegenüber dem Vorjahr an. Grundsätzlich werden Umweltkennzahlen, deren Veränderung kleiner als 5 % ausfällt, 
als gleichbleibend bewertet ( ). Abweichend davon liegt dieser Grenzwert für die Zu-und Ablaufkonzentrationen bei 10 % und für die Frachtminderung 
bei 0,1 %.

Umwelterklärung      72



 
 

9.3	� Betriebshof Pumpwerk Findorff

Standortbeschreibung

Der Betriebshof befindet sich nordöstlich vom Verteilerkreis 
Utbremen, angrenzend an den Autobahnzubringer Übersee-
stadt. Das Grundstück umfasst eine Fläche von ca. 2,8 ha. 
Am Standort sind rund 70 Mitarbeiter*innen beschäftigt: Sie 
gehören überwiegend zum Kanalnetzbetrieb mit den Teams 
Kanalinspektion und -reinigung, Kanalinstandsetzung, 
Leichtflüssigkeitsabscheider-Entsorgung und Fäkalabfuhr 
inklusive der Disposition. Von hier aus wird im Rahmen des 
Entsorgungsfachbetriebes die Entsorgung von Kleinkläran-
lagen und Abwassersammelgruben sowie von Leichtflüssig-
keitsabscheidern auch für andere Kommunen durchgeführt. 

Die folgende Darstellung gibt einen Überblick über den 
Betriebsstandort und das Pumpwerk Findorff:

1 Zu- und Ablaufleitungen 
Des Mischwasser-Pumpwerkes Findorff inklusive 
Zulaufbauwerk 

2 Pumpwerk Findorff 
Über dieses Pumpwerk wird mehr als die Hälfte des Bremer 
Abwassers zur Kläranlage Seehausen gefördert.

3 Wasserschloss
Bauwerk zum Ableiten von Druckstößen aus den Druck-
rohrleitungen

4 Verwaltungs- und Sozialgebäude, Inspektionshalle 

5 Absorptionswärme-Anlage 
Der Betriebshof wird zum Teil durch Wärmegewinnung aus 
Abwasser beheizt. 

6 E-Ladestation
Lademöglichkeit für E-Fahrzeuge 

7 Garagenhalle
Ein Teil der Kanalreinigungs- und Entsorgungsfahrzeuge ist 
hier untergebracht.

8 Stellplatz und GTL-Tankstelle 
Für weitere Nutzfahrzeuge

9 Kfz-Service
Für Saug-, Spül- und Inspektionsfahrzeuge

10 Werkstattgebäude
Für die Kanalinstandsetzung und Grünpflege

11 Museum „Altes Pumpwerk“ 
Zur Bewahrung des Bauwerkes aus dem Jahr 1916 gründe-
ten ehemalige Mitarbeiter*innen der Bremer Stadtentwäs-
serung den gemeinnützigen Verein „Altes Pumpwerk e. V.“. 
Durch ihr ehrenamtliches Engagement wurde das historische 
Gebäude mit seinen technischen Einrichtungen in seiner 
ursprünglichen Form erhalten und dient heute als Museum 
und Veranstaltungsort. Monatlich bietet eine öffentliche 
Führung Einblicke in die Bremer Abwassergeschichte. 

12 Ehemaliger Zulaufsammler 
Historischer Kanal, der heute als Regenwasserzisterne 
(Volumen ca. 1.000 m³) für die Kanalreinigungsfahrzeuge 
genutzt wird, um den Trinkwasserverbrauch zu reduzieren. 
Ein Teil des Kanals ist über das Museum begehbar.

13 Übungsanlage 
Dient hanseWasser und externen Gruppen für Übungen 
zur Personenrettung aus dem Kanal.

Pumpwerk Findorff

GTL

11

12

13

7

9

5

10

6

8

e

73      Umwelterklärung



Umweltkennzahlen Abwasserableitung / Betriebshof PW Findorff (Netzbetrieb)
Die folgenden Kennzahlen beinhalten die Angaben für sämtliche Pumpwerke  
sowie die Verbräuche durch den Kanalnetzbetrieb.

Umweltkennzahl Einheit 2020 2021 2022

Abwassermengen
Abwassermenge m³ 49.131.762 50.133.930 46.759.248 
Abwasser aus Nachbargemeinden m³ 6.828.353 6.683.656 6.529.894 
Mischwasser-Entlastungsmengen m³ 243.950 511.308 265.588 
Gereingte Kanalkilometer km/a 345 474 482 

Energie
Strombedarf kWh 5.233.166 5.333.524 4.926.468 
Spezifischer Strombedarf / ger. Abwasser Wh/m³ 107 106 105 
Erdgas (Heizung) kWh 537.789 678.131 622.779 
Heizöl l 516 1.104 599 
Treibstoffe l 274.790 296.542 288.377 
Spezifischer Treibstoffverbrauch / ger. Kanalkilometer ml/m³ 796,5 625,4 598,0 
Eigenerzeugter Strom (PV-Anlage) kWh 37.583 34.824 39.363 